271 ueniat] ueniet *M* 272 funiculis peccatorum] funibus peccatorum suorum
 unusquisque constringitur *Gry.*, funibus peccatorum suorum constringitur *Proverbs*
 5:22 et reliqua] *om. S*, et *om. M* 273 Hęc] Haec *P*, Hoc *S* Iudeorum]
P 274 blasphemant] blasphemantur *P* 275-6 Plastrum plenum] Plastro plebem *P*
 277 ue] ue *P*, vae *S* 278 eam] inser. *P* iam] *om. P* 279 Hoc] *om. P* quoniam]
 quo *S Gry.* esse uenturam] uenturam esse *S Gry.* sed a propheta simulari] sed
 simulari a propheta *Gry.* 280-1 Uę qui...amarum] Uae qui dicitis usque amarum *S*
 280 Uę] Uae *P S*, Vae *Gry. Vul.* 281 in amarum] in inser. *M* Iudei] Iudei *P* 282
 eligentes] elegentes *P S, corr.* eligentes *S* 283 Barabban] *M Gry.*, Barraban *P*
*Gry.**, Baraban *S Gry.** 283 bono] bonum *P*, bona *corr.* bono *S* 274 Uę
 qui...prudentes] Uae uobis sapientes *S* 285 pharisęi] pharisei *P S* traditiones]

tradiciones *S* 286 sequebantur] secuti estis *S* secundum] pro *P* 288 Uae] Ue *M*,
Vae S 288-9 ad bibendum...ebrietatem] *om.* *S* 289 ebrietatem] aebrietatem *M*,
 sicera *Gry.* luxuriosos] de luxoria *corr.* de luxuria *P* ebriosos] aebriosos *M*,
 ebrietate *P* sed et] et *om.* *S* scribę] scribe *M* 290 pharisęj] pharisei *P*
 inębriati] inebriati *P S* inębriabant] inebriabant *P S* populos] *P Gry.*, populum
M, populis *corr.* populos *S* 291 conlamarent] clamarent *P S Gry.** uitium]
 uicum *S* quodlibet] id est quodlibet *P* 292 ebrietas] aebrietas *M* uitiorum]
 uiciorum *S* est] *om.* *M P* 293 Qui iustificatis...ab eo] Qui iustificat impium
 reliqua *M*, Qui iustificatis impium et reliqua *S* 294 et auaritia] ad auaritiam *P*, et
 auaricia *S* 294-6 Qui iustificatis...dispicientes] *om.* *P S*

297-8 Propter hoc...ascendet] Propter quod sicut deuorat *S*, stipulam et reliqua *inser.*
S 297 ligna] *M P Gry.** *Vul.**, lingua *Gry.* *Vul.* flamme] flammae *Gry.* *Vul.* 299
 superbię] superbie *M* ebrietatis] aebrietatis *M*, ebrietate *corr.* ebrietatis *S*
 auaritiae] auaritię *P*, auaricię *S* malitię] malicie *P S*, malitiae *Gry.*
 300 redigetur] redietur *M* 301 comparabitur] comparabitur *P S* 301-2 Non
 enim...blasphemiam] *om.* *P S* 302 ut legem domini non reciperent] Abiecerunt
 enim legem domini exercituum *P*, Legem domini exercituum *S* 302-3 et
 eloquim...blasphamarent] *om.* *P S* 303-4 Quia de...Hierusalem] *Isa. 2:3* 303 Quia]
om. *M Gry.* exibit] egredietur *Gry.* 305-8 Ideo iratus...eius extenta] Ideo iratus
 est furor domini super populo suo *P*, Ideo iratus est *S* 305 populum suum] *M Gry.*
*Vul.**, populo suo *P Vul.* 308 quod] quia *P* 309-10 et: Nonne...reliqua] *om.* *P S*
 309 Nonne...filius] *Matt. 13:55* 310 Manum suam] Et extendit manum suam super
 eum et percussit eum *P* 311 percussit...suum] *om.* *P S* 313 yperbolice] *M P Gry.**;
 iperbolice *S*, hyperbolice *Gry.* 314 commoueantur] moueantur *P S* 314-5 et

cadaueribus...urbium] *om. P S* 315 plateę] plateae *Gry.* Haec] Hec *M*
 historialiter] istorialiter *M P* 315-6 facta sunt] fata sunt *S* 316 Cumque...reliqua]
om. P S 318-25 Et eleuabit...caligine eius] Et eleuabit signum usque in caligine *S*
 313 eleuabit] *omn. et Gry. Vul. **, leuabit *Gry. * Er. Vi. Ma. Va. Adr. Vul.* in
 nationibus] *M P Gry. Vul. **, in *om. Vul.* terre] terre *M*, terrae *Gry. Vul.* 319 erit]
*M Gry. Vul. **, ÷ (est) *P*, est *Vul.* deficiens] defitiens *M*

320 dormitabit] dormitauit *M Gry. * Vul. ** lumborum] *M Gry.*, renum *P Vul.*
 321 calciamenti] *M P Gry. * Vul.*, calceamenti *Gry.* Sagitte] Sagittae *Gry. Vul.*
 acutę] acute *M*, acutae *Gry. Vul.* unguę] ungulae *Gry. Vul.* 322 rotę] rotae *Gry. Vul.*
 leonis] leonum *M* 323 predam] praedam *Gry. Vul.* 325 tenebrę] tenebrae
Gry. Vul. obtenebrata] obscurata *P* 326 ad] *om. S* Iudeam] Iudeam *P S*,
 Iudaem *Gry.* hęc] haec *P S* Hebreos] Ebreos *P*, Hebreos *S* 327 Hispanię]
 Hispaniae *S Gry.* 328 qui] quod *M S* 329 uoluntate] uoluptate *corr.* uoluntate *S*
 adtractus] attractus *Gry.* et sibili illius prouocatus] *M Gry.*, *om. P S* 330 sine] et
 sine *P* predandi] praedandi *Gry.* 331 sicut...comparatur] *om. P S* comparatur]
 comparatur *Gry.* 331-2 Cum igitur...qui eruat] *om. P S* 332 pređam] praedam *Gry.*
 332-3 propheta compacientis] et compacientis *P*, et compatientis *S*, propheta
 compatientis *Gry.* 333 affectu] affectum *S* iungens se] se iungit *Gry.* populo
 ait] populo ait propheta *P*, populo propheta ait *S*, populo et ait *Gry.* in terram]
 prophetum *corr.* in terra *S* caelum] celum *M* 334 interpres] interpres *P S*
 335 hęc] hoc *P S* 336 non] *om. P* 338 TERMINAT HIERONIMUS LIBRUM
 DEINDE SECUNDUM] TERMINAT HIERONIMUS DEINDE LIBELLUM
 SECUNDUM *S*, EXPLICIT LIBER II INCIPIT LIBER III *P*

1

3. Book III

In anno quo mortuus est Ozias, uidi dominum sedentem super solium excelsum et eleuatum, et ea quę sub eo erant implebant templum. Sub quo pręcedentia dicta sunt, hoc est mortuo leproso rege et regnante filio eius iusto pro eo; deus uidetur in templo quod ille uiuens polluit. Uidi dominum, id est mentis oculis, non carnis, ergo non dei natura cernitur, sed uidetur hominibus ut ipse uoluerit. Ut Abraham et Iacob et Ezechiel deum informa hominis, uidisse legimus. Dominum, hoc est Ihesum Christum sedentem; super solium, id est ut habitum regnantis filii ostenderet. Et ea quę sub ipso erant: Non ipse cuius cęlum sedes est, sed quę sub eo sunt implebant templum. Uisus est ergo filius in regnantis habitu, et locutus est spiritus sanctus propter consortium maiestatis et unitatem naturae. Sed et regnante nobis leproso rege mysteria trinitatis uidere non possumus.

5

10

15

20

Seraphim stabant super illud, sex alę uni et sex ale alteri, duabus uelabat faciem eius, et duabus uelabat pedes eius et duabus uolabat, et clamabat alter ad alterum et dicebant: Sanctus sanctus sanctus dominus deus exercituum, plena est omnis terra gloria eius. Seraphim stabant super illud: Hoc est templum qui interpretantur incendentes, significat autem angelorum ministeria ad Christi uoluntatem complendam parata. Alę autem dicuntur pro uelocitate discursus in cuncta, uel quod semper in superioribus habitant. Uelabant faciem et pedes, quia preterita et futura ante et post modum scire non possumus, nisi media quę in sex diebus facta sunt, uel ut fidelibus in dominum ostendant, infidelibus abscondant. Unde et sex alas habent Sanctus sanctus sanctus, hoc est mysterium trinitatis in una diuinitate ostendentes et nos ad laudem domini cohortantes; omnis terra, id est non templum Iudeorum tantum, secundum alios duo seraphim, duo sunt testamenta quę

de presenti saeculo loquuntur, unde et sex sunt alę et testimonium ueritatis et
 25 sacramentum trinitatis proferunt.

*Et commota sunt superliminaria cardinum a uoce clamantis et domus impleta
 est fumo.* Hoc est dum omnis terra impleta est per pr̄dicationem gloria domini,
 templum Iudeorum repletum est tenebris ignorantię et caligine et fumo. Uel
 30 perfumum significat incendium templi quod post quadraginta et duos annos
 passionis dominicę incensum est predicato prius in toto orbe euangelio.

*Et dixi: Uę mihi quia tacui, quia uir pollitus labiis ego sum, et in medio
 populi polluta labia habentis ego habito.* Felix conscientia, quę tantum in sermone
 peccauit, et non suo uitio, sed societate populi cum quo loqui sepę cogebatur. Uel
 quia tacui: Id est non audaciter Oziam regem impium corripui, ideo labia mea in
 35 munda et laudes domini cum angelis cantare non audeo, ne mihi dicatur: *Quare tu
 enarras iusticias [et] reliqua.*

*Et uolauit ad me unus de seraphim, et in manu eius calculus quem forcipe
 tulerat de altari, et tetigit os meum et dixit: Ecce tetigit hoc labia tua et auferetur
 iniquitas tua et peccatum tuum mundabitur.* Seraphim pluraliter, seraphin
 40 singulariter; id est incendens. Calculus autem potest non prunam significare, sed
 carbunculum, qui ob colorem igneus dicitur. Mystice significat spiritus sancti
 ignem qui purgat peccata; secundum alias in forcipe duo testamenta significat, quę
 inter se spiritus sancti unione sociantur.

*Et audiui uocem domini dicentis: Quem mittam et quis ibit a nobis? Et dixi:
 45 Ecce ego, mitte me.* Quis ibit proponit ut uoluntas pr̄mium consequatur. *A nobis*
 pluraliter dicit propter mysterium trinitatis, ut est faciamus hominem. *Mitte me* non
 temeritate dixit, sed pro oboedientia et fiducia, quoniam mundata sunt labia eius.

Et dixit: Uade et dices populo huic: Audite auditu et nolite intellegere, et uidete uisu et nolite cognoscere. Excęca cor populi huius et aures eius adgraua et oculos eius claude, ne forte uideat oculis suis et auribus audiat, et corde intellegat et conuertatur et sanetur. Domino imperante Isaias prędictit quid in Christi aduentu populus facturus sit. Ergo non est crudelitas dei, sed misericordia unam perire gentem et non uidere ut omnes saluę fiant et uideant. Quod intellegens propheta aliis uerbis dicit: Domine, precipis mihi loqui populo Iudęorum ut audiant et non intellegant saluatorem, et reliqua; si uis impleri iussionem tuam et totum saluari mundum quod et ego fieri desidero, tu excęca cor populi huius et reliqua, ne illis uidentibus et intellegentibus, totus mundus non recipiat salutem. Sed et pro magnitudine sceleris eorum paenitentia indigni iudicati sunt.

Et dixi: Usquequo domine? Et dixit: Donec desolentur ciuitates absque habitatore, et domus sine homine et terra relinquetur deserta. Et longe faciet dominus homines, et multiplicabitur quę derelicta fuerat in medio terre. Et adhuc in ea decimatio et rursum erit in predationem sicut therebintus et sicut quercus quę proicit fructos suos; semen sanctum erit quod steterit in ea. Propheta de suo populo sollicitus inquirit, usque quo domine, hęc sententia permanebit ut audiens non audiat et reliqua. Cui dominus respondit, tam diu non audiet reliqua, donec ciuitates Iude penitus sub Tito et Uespasiano subuertentur [et] reliqua, et nequaquam ut in Iudea prius, sed in cunctis gentibus Iudęorum populus multiplicabitur; quod autem dico multiplicetur, tanta erit infelicitas residui populi ut ad comparationem prioris multitudinis uix decima pars remanserit. Uel in toto orbe uel in Iudea et rursum ipse reliquę in predationem erunt, quando post annos ferme quinquaginta Adrianus Iudeam predatus fuerit, in tantum ut terebinto et quercui quę glandem amiserit comparatur. Postea publicis legibus Iudei prohibiti sunt ingredere Iudeam. *Semen*

sanctum: Id est apostolos et qui per eos crediderunt, uel cum omnis Israel saluus fiet.

75 *Et factum est in diebus Achaz filii Ioatham filii Ozię regis Iuda, ascendit Rasin rex Syrię et Phacee filius Romelię rex Israhel in Hierusalem ad proeliandum contra eam, et non potuerunt debellare eam. Et nuntiauerunt domui Dauid dicentes: Consensit Syria cum Ephraim et commotum est cor eius et cor populi illius sicut mouentur ligna siluarum [a facie uenti]. Legimus in Paralipomenon quod Rasin rex Syrię Damasci, id est Aram uicto Achaz multos de Iudea Damascum transtulit, et Phacee filius Romelię rex Israel una die centum uiginti milia percussit de Iuda, sed de hoc bello nunc propheta tacuit. Secundum autem refert proelium quo dominus auxiliatus est Hierusalem, ut sub occasione misericordię qua obsessum liberauit populum, filium suum nuntiaret de uirgine nasciturum. Domus Dauid: Id est*

80 *domus regia, mystice regnante Achaz rege impio rex Aram, qui interpretatur excelsus, id est arrogantia secularis sapientię, et Phacee de Ephraim, id est heretici contra ecclesiam dimicant, consenta neę quam uis inter se ipsos discordant.*

85 *Et dixit dominus ad Isaiam: Egredere in occursum Achaz, tu et qui derelictus est Iasub filius tuus, ad extremum aqueductus piscinę superioris in uia agri Fullonis, et dices ad eum: Uide ut sileas, noli timere et cor tuum ne formidet a duobus caudis titionum fumigantium istorum, in ira furoris Rasin et Syrię et filii Romelię, eo quod consilium inierit contra te Syria mala, Ephraim et filius Romeliae dicentes: Ascendamus ad Iudam et suscitemus eum et auellemus [eum] ad nos, et ponamus regem in medio eius filium Tabeel. Haec dicit dominus deus: Non stabit et non erit istud, sed caput Syrię Damascus, et caput Damasci Rasin, et adhuc sexaginta et quinque anni et desinet Ephraim esse populus et caput Ephraim Samaria et caput Samarię filius Romelię. Si non credideritis, non permanebitis.*

Iasub qui interpretatur reliquus et conuertens, in typo populi Iuda, qui erat de
duorum regum manibus liberandus, iubetur egredi cum patre in uia agri Fullonis,
100 ubi postea Rapsaces stabat dei populum blasphemans. *Duas caudas titionum:* Id est
torrium, uocat Rasin et Phaceę, eo quod in illis finitum sit regnum Syrię, id est
Damasci, et regnum Samarię, id est decem tribuum. Quia Theglat Fallasar rex
Assiriorum sub rege Achaz Damascum uastauit, et habitatores eius Cirenen
transtulit et Rasin interfecit, item Oseę filius Hela interfecit Phacee filium Romelię
105 et regnauit pro illo annis nouem, et uenit Salmanassar rex Assur et obsidens coepit
Samariam, et Oseę in nono anno regni eius misit in carcerem, et Israhel transtulit in
Assyrios filium Tabeel, qui interpretatur bonus deus, ut uel hominem uel idolum
hoc nomine demonstrarent. Post lxv annos regnum Ephraim cessaturum dicit,
quomodo hoc stare potest. Dum xiiii anno Achaz filii Ioatham regnauit Osee super
110 Samariam, et nono anno imperii sui captus sit; regnauit autem Achaz super Iudam
annis xvi, post cuius mortem septimo anno imperii sui captus est Oseę, ita ut si
ponamus annos Achaz xvi et Osee vii, fiunt anni xxiii uel multum xxiiii. Igitur
Hebrei hunc locum ita disserunt, ut Amos qui sub Ozia coepit prophetare, quando
Isaias prophetię suę habuit exordium, primus prophetauit contra Israhel dicens:
115 *Israhel autem captiuus ducetur de terra sua*, et prophetare coepit in diebus Ozię
ante duos annos terrę motus, qui tunc fuit quando Ozias templum ingressus
sacerdotium sibi uindicabat. Quem annum dicunt fuisse uigesimum quintum Ozię
cuius reliqui anni sunt xxvii, regnauit enim [annos] quinquaginta duos. Post quem
Ioatham filius eius regnauit [annis] xvi, post quem Ezechias regnauit, cuius sexto
120 imperii anno Samaria capta est, qui simul fiunt anni lxxv. Haec per prophetam
domino dicente Achaz et populus non credidit. Ideo subiungitur: *Si non
credideritis, non permanebitis*, id est in regno uestro, sed in captiuitatem ducemini.

Mystice quamuis Achaz regnaret super Iudam, tamen quia impius erat non in principio aqueductus, sed in extremis finibus piscinę superioris morabatur, in agro Fullonis ubi sordes et maculę purgabantur. Duae caudę ut diximus philosophię et heresis quorum finis exustio est. Qui frustra ecclesiam expugnare incipiunt ut ponant super eam filium Tabeel, hoc est bonum deum; uterque enim ueritatem habere se estimat. Et consilium eorum non stabit, sed interim quamdui mundus iste stat et ea quę mundi sunt, in suis finibus et urbibus dominantur. Cum autem finis 125 hoc est iudicium uenerit; id est lxv anni et tam mundi res quę in lx significat annis quam omnia quę ad quinque sensus pertinent finientur. Tunc uniuersę soluentur quę gentiles et heretici non credunt.

Et adiecit dominus loqui ad Achaz dicens: Pete tibi signum a domino deo tuo in profundum inferni siue in excelsum supra. Quia tibi, inquit, difficile esse uidetur 135 quod regna potentissima breui temporae finientur, et tu cum populo de periculo libereris, pete tibi signum non ab idolis, sed a domino in profundum uel in excelsum. Uis, inquit, ut terra grandi hiatu scindatur et inferi qui in corde terrę esse dicuntur pateant, an ut aperiantur caeli? Quod mystice mortem et ascensionem domini significat. Sed et Moyses signum de terra ranas et locustas, [et] reliqua de 140 caelo grandinem et ignem suscepit.

Et dixit Achaz: Non petam, et non temptabo dominum. Non humilitatis est, sed superbię. Iussus enim ut peteret, per oboedientiam debuit explere preceptum, sed rex impius et idolorum cultor noluit signum petere et accipere per quod sciebat deum glorificandum esse.

Et dixit: Audite domus ergo Dauid numquid parum uobis est, molestos esse hominibus quia molesti estis et deo meo? Prius deus ex sua persona dixit ad Achaz pete tibi signum, nunc propheta dicit, Audite domus Dauid. Rege impio resistente,

150

ad tribum regiam sermo conuertitur. Sensus est: Non solum prophetas
persequimini et eorum dicta contempnitis, sed pr̄esentis et iubentis dei sententiae
contraitis.

155

Propterea dabit dominus ipse uobis signum: Ecce uirgo concipiet et pariet filium et uocabis nomen eius Emmanuhel. Id est nequaquam multifarię uel multis modis uel per prophetas quod dicitur loquetur, sed qui ante per alios loquebatur, dicit ipse adsum Emmanuhel. Ergo iste puer qui nascetur ex uirgine, o domus Dauid, nunc a te appelletur Emmanuhel, id est nobiscum deus quia rebus ipsis probabis deum te habere pr̄esentem a duobus inimicis regibus liberata. Uirgo Hebraice BETULA dicitur, quod in hoc loco conscriptum non sit, sed ALMA quod et adolissentula et abscondita potest dici, ut significet secretam uirginem quę numquam uirorum patuit aspectibus.

160

Butyrum et mel comedet ut sciat reprobare malum et elegere bonum. O domus Dauid qui nunc te liberat inuocatus et multa post tempora ex uirgine nasciturus: ne eum putas in fantasmata nasciturum, cibis utetur infantię; pannis inuolutus et butyro pastus et melle habebit boni malique iudicium, ut reprobans mala eligat bona.

165

Quia antequam sciat puer reprobare malum et elegere bonum, derelinquetur terra quam tu detestaris a facie diuum regum suorum. Hoc est dum puer tam paruulus erit ut malum a bono discerne nequeat, et antequam ille tempus egrediatur infantię, terra Syrię et Samarię uastabitur ab Assyriis.

170

Adducet dominus super te et super populum tuum et super domum patris tui dies qui non uenerunt a diebus separationis Ephraim a Iuda cum rege Assyriorum. Hic locus per yperbaton legendus est. O domus Dauid, ausculta quę dico, ut derelinquetur terra Syrię et Samarię a facie duorum regum suorum quos tu nunc

formidas, adducet dominus super te [et] reliqua usque Ephraim a Iuda; adducet
 autem ipsos dies, id est tempora cum rege Assyriorum ut illis subuersis, tu
 175 Emmanuhelis presentia libereris. Aliter isti duo reges Rasin et Phacee in breui
 subuertentur; tuę autem uastationis tempus illud adueniet, quando quod numquam
 metueras Assyrius uenerit. Pr̄esenti ergo formidine liberat et de futuro tempore
 comminatur.

*Et erit in die illa sibilabit dominus muscę quę est in extremo fluminum Aegypti
 180 et api quę est in terra Assur, et uenient et requiescent omnes in torrentibus uallium
 et in cauernis petrarum et in omnibus frutectis et in uniuersis foraminibus. Frustra
 ergo o domus Iuda in pr̄esenti metuis, semiustos torres sed ignem non habentes;
 scire enim debes quod sibilo suo dominus muscas Aegypti et fluminum eius, id est
 septem dioriges Nili significet uocaturus sit super te. Muscas autem uocat
 185 Aegyptios pro sordibus idolatrię et inbelli populo, apem Assyrios, quia illo tempore
 fortissimum regnum erat et ad bella promptissimum, uel quia omnis fere
 Assyriorum et persidis regio usum habeat sagittarum. Iam non post multum
 temporis ab Aegyptis Iosias rex interfactus est, et Iudei sub acti deinde a Babylonii
 capta Hierusalem et templum incensum est.*

*In die illa radet dominus in nouacula conducta in his qui trans flumen sunt in
 rege Assyriorum caput et pilos pedum et barbam uniuersam. Ergo in Assyriis et in
 eorum rege Nabuchodonosor, qui est nouacula acutissima omnes capillos et pilos
 totius corporis a capite usque ad pedes et decorem barbe quia uirilitatis indicium est,
 radet dominus de Iudea ut nihil forte nihil in ea pulchrum resideat, sed ignominiosis
 195 mulieribus conparentur.*

*Et erit in die illa nutriet homo uaccam boum et duas oues, et pr̄e ubertate
 lactis comedet butyrum, butyrum enim et mel manducabit omnis qui relictus fuerit*

in medio terrę. Et erit in die illa omnis locus ubi fuerint mille uites, mille argenteis,
 et in spinas et in uepres erunt, cum sagittis et arcu ingredientur illuc. Uepres enim
 200 et spinę erunt in uniuersa terra, et omnes montes qui in sarculo sariantur, non
 ueniet illuc terror spinarum et ueprium, et erit in pascua bouis et in conculcationem
 pecoris. Id est post Chaldeorum uastationem tanta solitudo erit terrę Iudeę ut
 nequaquam ut prius copiam boum uel ouium habeant, sed uix rarus habitator unam
 uaccam et duas oues nutrire possit, non ad arandum sed ad cibum atque
 205 uestimentum; pro inopia enim frumenti et eorum quę terra gignit ad ęsum lacte et
 butyro et agresti melle uescetur. *Prę ubertate lactis* significat quod terra cultorum
 raritate fertilior sit et pascuis aptior. Et pre hominum paucitate tanta erit uini inopia
 desertis uineis quę metu hostili non putabuntur, ut singulę uites siclis argenti
 singulis uix emantur, et tanta erit hostium formido ut absque arcu et sagittis nullus
 210 suum agrum inuisere audeat, et relictis campestribus ad montana confugient, ibique
 locorum difficultate muniti uix asperos montes manu fodiant, quia boues aratra non
 habebunt. Et sic rari cultores in montibus uitam miserabilem sustentabunt; cetera
 pascuis patebunt et absque custode a brutis animalibus calcabuntur. Mistice hęc
 Iudeis acciderunt qui uix unam uaccam et duas oues habent, munda uidelicet
 215 animalia, quia non solido cibo sed lacte infantiae nutritur, et melle uerborum
 distillanti de labiis meretricis et uinum non habent quod letificat cor, et omnia opera
 eorum in spinas rediguntur et ab aduersariis in obscuro percutientibus uulnerantur.

*Et dixit dominus ad me: Sume tibi librum grandem et scribe in eo stilo
 hominis uelociter spolia detrahe cito prędare. Et adhibui mihi testes fideles Uriam
 220 sacerdotem et Zachariam filium Barachię et accessi ad prophetissam et concepit et
 peperit filium. Et dixit deus ad me: Uoca nomen eius accelera spolia detrahere
 festina prędari quia antequam sciat puer uocare patrem suum et matrem suam*

auferetur fortitudo Damasci et spolia Samarię coram rege Assyriorum. Rursum sub
 alia figura partus describitur uirginalis, et dixit dominus ad Isaiam ut non in populos
 225 proferat noue natiuitatis arcanum, sed describat in isto grandi libro quem nunc
 legimus, et quia humanis uerbis et stilo hominibus consuetudo dei sacramenta
 comprehendat. Hoc autem humano stilo scribitur ut puer natus uelociter spolia
 detrahatur [et] reliqua; hoc est ne ultra paciatur regnare diabolum nec mittat angelos
 uel prophetas, sed saluare mundum ipse descendat. Facit ergo Isaias quod iussum
 230 est, et adhibet sibi duos testes Uriam sacerdotem qui legis doctor est, et filium
 Barachię Zachariam quem prophetam fuisse non dubium est, quia ex lege et
 prophetis Christi natiuitas conprobatur et conuenit nominum interpretatio Urias lux
 domini, Zacharias memoria domini, Barachias benedictio domini. Exhibit autem
 se Isaias dignum spiritu prophetali et prebuit prophetisse, id est spiritu sancto qui
 235 Hebraicę genere feminino dicitur RUHA. Spiritu itaque sancto conceptus est
 dominus. Quidam prophetissam Mariam dicunt ut est: *[Ecce] enim ex hoc beatam*
me dicent [et] reliqua. Precepiturque Isaię ut puerum qui prius uocabatur
 Emmanuhel, nunc appellat *accelera spolia* [et] reliqua, de profundo enim captiuam
 duxit captiuitatem. Et antequam humanum corpus sumeret et iuxta infantiam
 240 patrem uocaret dominum et matrem Mariam, auferetur fortitudo Damasci [et]
 reliqua per regem Assyriorum, ut necdum natus populum suum domum Dauid sola
 inuocatione saluaret. Mistice in anima uirginali dei sermo de spiritu sancto
 conceptus de aduersariis potestatibus spolia detrahit, et adhuc in infantia et in
 profectu positus quia nunc ex parte uidet et ex parte quia prophetat priusquam sit
 245 perfectus et merito uocet dominum patrem et matrem caelestem Hierusalem. Uincet
 fortitudinem Damasci, id est mundi sapientiam et aufert spolia Samarię, quibus

heretici ecclesiam spoliauerunt coram rege Assyriorum diabolo qui non poterat eis auxiliare.

Et adiecit dominus loqui ad me dicens: Pro eo quod abiecit populus iste aquas Siloe quae uadunt cum silentio et assumpsit magis Rasin et filium Romelię, propter hoc ecce dominus adducet super eos aquas fluminis fortes et multas, regem Assyriorum et omnem gloriam eius, et ascendet super omnes riuos eius et fluet super omnes ripas eius, et ibit per Iudam inundans et transiens usque ad collum

ueniet et erit extensio alarum eius implens latitudinem terrę tuę o Emmanuhel.

Siloa, fons est ad radices montis Sion, qui non iugibus aquis sed in certis horis diebusque ebullit, et per terrarum concava et antra saxi durissimi cum magno sonitu uenit. Sensus ergo est quia populus decem tribuum Rasin et Facee subici maluit quam stirpi Dauid, quę meo coepit regnare iudicio, faciam eum non his quos elegit sed regi seruire Assyrio cuius potentia forti flumini per metaphoram comparatur; et fit apostrofa ad Emmanuhel, id est presentem deum quod in tantum erectus sit

Assyrius ut etiam terram eius Iudam conatus sit possidere. *Alarum:* Id est ducum et in mensi exercitus, mistice omnis hereticus, qui auxilio suo iungit mundi sapientiam et expugnare Hierusalem, id est ecclesiam uult relinquens aquas Siloę quę interpretatur missus, id est Christi doctrinam tradetur regi Assyriorum, id est

diabolo et in profundum ueniet malorum.

Congregamini populi et uincimini, et audite uniuerse procul terre et confortamini, accingite uos et uincimini, initate consilium et dissipabitur, loquimini uerbum et non fiet quia nobiscum deus. Ó populi Syrię et Samarię infirmos uos esse cognoscite, et Emmanuhel présente nihil posse contra Hierusalem urbem dei, nec tantum uos qui uicini estis sed et omnis procul terra cognoscat, et quamuis fortes et accincti ad bellum uideamini, non semel sed iterum dicam *uincimini; loquimini*

uerbum ut ponamus regem super eum filium Tabeel quod non fiet quia nobiscum deus est. Mystice significat quod fortes persecutores superati sunt ab his qui sanguinem suum pro Christo fuderunt, et post bella pax reddit a ecclesiis quia deus cum illis est.

275

Haec enim ait dominus ad me, sicut in forti manu erudituit me, ne irem in via populi huius dicens non dicatis coniuratio, omnia enim que loquitur populus iste coniuratio est, et timorem eius ne timeatis neque pauateis. Dominum exercituum ipsum sanctificate, ipse pauor uester et ipse terror uester, et erit uobis in

280

sanctificationem, in lapidem autem offensionis, et in petram scandali, duabus domibus Israhel in laqueum et in ruinam habitantibus Hierusalem et offendent ex eis plurimi et cadent et conterentur et inretinentur et capientur. Hoc est pro bonis operibus et gratia quam per illam suscepi, uel erudituit me ne cum populo pari tenerer errore, uel certe fecit me recedere a via populi huius pessima, et dixit mihi:

285

noli duorum regum coniurationem, sed hoc magis considera omne quod loquitur populus iste aduersum me coniuratio est. Tu autem propheta et qui tecum sunt ne timeatis insidias populi, sed dominum qui credentibus in sanctificationem, incredulis autem in lapidem offensionis erit. Duabus domibus: Id est Iude et Israhel pricipue autem in laqueum et in ruinam habitanti Hierusalem in quo inpingent plurimi et peccatorum suorum uinculis inretiti ducentur in captiuitatem. Mistice due familię sunt scribę et pharisęi qui orti sunt ex Sammai et Hellel, et prior interpretatur dissipator, sequens profanus et quod suis traditionibus legis precepta dissipauerit et maculauerit.

290

Liga testimonium, signa legem in discipulis meis, et expectabo dominum qui abscondit faciem suam a domo Iacob et prestolabor eum. Hoc est quod due domus Israhel non suscepereunt Emmanuhel est, liga testimonium ueteris testamenti et trade

discipulis meis, id est apostolis et apostolicis uiris qui euangelium suscepereunt, uel
 quia lex apud Iudeos, clausa est ut quod legunt non intellegant. Ideo gentibus
 adsignari iubetur et quia abscondit dominus faciem suam ab Israhel se non
 suspiciente, ideo expectabo eum uenturum, et tunc ex alio populo suscipiendum.

300

*Ecce ego et pueri mei quos mihi dedit dominus in signa atque portenta
 Israhelis a domino exercituum qui habitat in monte Sion. Ecce ego Isaias expectabo
 dominum, et pueri mei, alii uidelicet prophetę et filii prophetarum qui non ex
 sanguinibus [et] reliqua, sed ex deo nati sunt qui in signum futurorum dati sunt, ut
 illud: Et erit Ezechiel uobis in signum. Mystice Christus est cum apostolis qui
 pueri pro innocentia et natuitate ex ueteri homine in nouum dicuntur.*

305

*Et cum dixerint ad uos querite a phitonibus et [a] diuinis qui stridunt in
 incantationibus suis, numquid non populus a deo suo requirit pro uiuis ac mortuis
 ad legem magis et ad testimonium. Quod si non dixerint iuxta uerbum hoc, non eis
 erit matutina lux, et transbit per eam corruet et esuriet, et cum esurierit, irascetur
 et maledicet regi suo [et deo suo], et suspiciet sursum et ad terram intuebitur, et
 ecce tribulatio et tenebrę dissolutio angustia et caligo persequens, et non poterit
 auolare de angustia sua. Iuxta Hebreos Isaię uox est ad discipulos, cum dixerint ad
 uos id est gentes et populi de quibus predixit congregamini et uincimini, ut quid
 310 prophetas auditis, quid uerbis Isaię decipimini? Querite magis a phitonibus [et]
 reliqua, respondite eis: Numquid non populus a deo suo requirit [et] reliqua. Si uos
 idola uestra que deos putatis consulitis et a mortuis uel mortuorum simulacris de
 uiuentibus queritis, quanto magis nos dominum nostrum per prophetas audire
 debemus? Docet ergo discipulos, et infert ad legem magis et ad testimonium. Hoc
 315 est side aliquo dubitatis uos magis legi et testimoniis scripturarum tradite, in qua de
 gentilibus scriptum est, somnia audiunt et diuinos tibi autem non ita tradidit*

310

315

320

dominus deus tuus. Quod si non uestra congregatio querat uerbum dei, non habebit lucem ueritatis, sed erit in tenebris erroris. Quę lux pertransibit eam, id est uestram congregationem uel terram et ex omniparte tam de celo, quam de terra tribulatio erit, et dissolutio genuum et mentis angustia et caligo oculorum. Mystice Christus dicit ad apostolos et ad credentes ex gentibus. Si dixerint, inquit, patres uestri quos reliquistis phitones querite, hoc est uentiloquos pro mercede diuinantes ut in actibus apostolorum ancilla quę questui magno erat dominis suis; dicite: non est ethnicorum diuiniatio sicut nostra quę absque ullo munere profertur ex lege ut *gratis accepistis* [et] reliqua. Ueniet autem super incredulos famis uerbi dei et postea omnia mala quę secuntur, et tunc maledicent regi suo diabolo et paternis traditionibus, sed et de scribis et pharisēis qui omnia uentris causa faciunt secundum alios potest intellegi. Cum dixerint ad uos scribę et pharisei ut eos audiatis, dicite: non mirum si uos uestras traditiones sequamini, cum unaquęque gens sua consulat idola [sic et reliqua].

Primo tempore alleuata est terra Zabulon et terra Neptalin, et nouissimo adgrauata est uia maris trans Iordanen Galileę gentium. Populus qui ambulabat in tenebris uidit lucem magnam, habitantibus in regione umbrae mortis lux orta est eis. Quia in regione harum duarum tribuum primum saluator prēdicauit, ideo ab onere peccatorum releuata est. Nouissimo autem tempore adgrauata est fides eorum plurimis Iudeorum in errore permanentibus. Mare autem lacum appellat Genesareth in cuius litora Capharnaum et Tiberias et Bethsaida et Chorozain sitę sunt, in qua regione dominus maxime commoratus est, cuius prēdicationis lucem uiderunt qui prius in tenebris erant erroris. *Umbre mortis* mors est eorum qui cum operibus mortis ad inferos perrexerunt, umbra mortis eorum qui cum peccent tamen adhuc uiuunt.

*Multiplicasti gentem non magnificasti laetitiam letabuntur coram te sicut
 letantur in messe sicut exultant quando diuidunt spolia. Iugum enim oneris eius et
 uirga humeri illius et sceptrum exactoris eius superasti sicut in die Madian, quia
 350 omnis uiolenta pre^datio cum tumultu et uestimentum mixtum sanguine erit in
 combustionem et cibus ignis. Ad ipsam lucem quę orta est hoc est ad Christum fit
 apostrofa et dicitur ad eum, *multiplicasti gentem*, hoc est: replesti gentes notitia tui,
 non magnificasti laetitiam, ut Paulus dolorem sibi dicit esse continuam pro fratribus
 suis. Cum ergo Christianorum gens de uniuersis nationibus congregetur in fidem,
 355 tunc laetabuntur apostoli sicut messores ut *messis quidem multa* [et] reliqua et sicut
 exultant uictores, ligato enim forte spolia domus eius diuidunt. Tu autem domine
 iugum oneris eius, id est diaboli, quo graui iugo colla omnium deprimebat, et
 uirgam qua percutiebat humeros et peccata quasi quoddam tributum sibi reddere
 compellebat, detraxisti de humeris eorum et tibi liberatos seruire fecisti absque ullo
 360 exercitu uel effusione sanguinis in abscondita manu sicut olim sub Gedeone de
 Medianitis fecisti. Quomodo enim uestis quae humano sanguine cruentata est lauari
 non potest, sed maculę cum uestimento foedi cruoris igni conburuntur, sic diaboli
 uiolenta pre^datio et tumultus ac turbę quibus humanum sibi subiecerat genus
 Gehennę ignibus deputatę sunt.*

*Paruulus enim natus est nobis, filius datus est nobis, et factus est principatus
 eius super humerum et uocabitur nomen eius ammirabilis consiliarius, deus fortis,
 pater futuri seculi princeps pacis. Multiplicabitur eius imperium et pacis non erit
 finis, super solium Dauid et super regnum eius ut confirmet illud et corroboret in
 iudicio et iustitia amodo et usque in sempiternum. Zelus domini exercituum faciet
 370 hoc.* Ideo diabolus cibus erit ignis aeterni quia natus est nobis de uirgine puer, de
 quo pre^dixit *Priusquam sciat puer* [et] reliqua. Super humerum eius uel quod

crucem suam ipse portauit uel per humerum brachii fortitudinem ostendit eodem
 Isaia dicente: *Reuelauit dominus deus brachium sanctum suum.* Et qui prius
 duobus nominibus hoc est Emmanuhel uel accelera spolia detrahere uocatus est,
 375 nunc multis uocatur, id est sex nominibus qui separatim legenda sunt: ammirabilis
 et consiliarius et deus fortis et reliqua, pater futuri seculi et resurrectionis quod in
 nostra uocatione completur. *Princeps pacis* qui locutus est ad apostolos, *pacem*
meam do uobis reliqua, et solium Dauid quod post captiuitatem Babylonis fuerat
 dissipatum et confirmabit in aeternum ne promissio dei cassari iudicetur. *Amodo*, id
 380 est incarnationis tempore, *zelus domini* quia ipsi eum ad emulationem
 prouocauerunt in his qui non erant dii, et ipse eos prouocabit ad emulandum in
 gentem que non erat [gens]. Cepit prophetia de puero ex quo dixit, *pete tibi signum*
 et hic finitur.

385 TERTIUS HIERONIMI CLAUSIT HIC UERBA LIBELLUS.

3b. Apparatus for Book III

1 In] *om. Gry. Vul.** mortuuſ] mortuus *M* 1-2 uidi...templuſ] *om. P S* 2 quę] quae *Gry. Vul.* implebant] replebant *Gry. Vul.* quo] *om. S* pręcedentia] precedntia *corr.* precedentia *M*, precedentia *P* 4 Uidi] Uidit *M S* 5 ergo non] non inser. *P* 6 Ezechiel] Ezechihel *S* 8 quę] que *P*, quae *S* cęlum] celum *P*, caelum *S* sedes] sedis *M Gry.** quę] que *P*, quae *S* 9 sunt] erant *P Gry.* ergo] autem *Gry.* 10 naturae] nature *M* 11 possumus] corr. possimus *P* 12-15 Seraphim...gloria eius] *om. P S* 12 alę] alae *Gry. Vul.* ale] alae *Gry. Vul.* 14 dicebant] *M Gry.** *Ga. Ma. Va. Adr. Vul.**, dicebat *Gry. Vul.* deus] *M Gry.** *Vul.**, *om. Gry. Vul.* est] *M Gry.** *Er. Adr. Vul.**, *om. Gry. Vul.* 15 stabant] stabat *P* 15 significat] significant *P* 17 complendam] complendam *P* Alę] Alae *P S* 18 superioribus] suprioribus *corr.* sup(er)rioribus *corr.* superioribus *M* habitant] habitent *S* 19-20 et futura...infidelibus] *scrips. in eras. M* 19 quę] quae *S* 20 uel ut] uel unde ut *P*, ut uel *S* 21 Unde] *om. P* sex] vi *P* habent] habent et clamant *S* 22 diuinitate] diuitate *M* 23 Iudeorum] Iudeorum *P* quę] quae *P S*

24 saeculo] seculo *M S* loquuntur] *P Gry.** *Er. Adr.*, locuntur *M S*, loquitur *Gry.* unde] undae *S* alę] alae *S* 26-7 Et commota..fumo] Et commota sunt usque fumo *S* 28 Iudeorum] Iudeorum *P S* repletum] replaeta *P* ignorantie] ignorantiae *P S* *Gry.* 29 quadraginta et duos annos] xlii annum *M*, xL duos annos *S* 30 dominice] dominicae *P*, dominiacę *S* incensum] *omn. et Gry.**, succensum *Gry.* predicato] praedicato *P* 31-2 Et dixi...habito] Et dixi *om. P S Gry.**, Uae mihi quia tacui usque habitu *S*, ...habito et regem dominum exercituum uidi oculis meis *Gry. Vul.* 32 quę] quae *P S Gry.* 33 sepę] sepe *P S*, saepissime *Gry.* 35-6 Quare tu

enarras iusticias] *Psalms 49:16* et reliqua] *om. S*, et *om. M* 37-9 Et uolauit...mundabitur] Et uolauit ad me usque mundabitur *S* 37 quem] quam *M* 42 quę] que *M*, quae *S* 43 se] *om. P* unione] unionem *P* 44-5 Et audiui...mitte me] Et audiui uocem domini usque mitte me *S* 44 a nobis] *M Gry.* *, nobis *P Gry.* *Vul.* 45 ego] ego sum *P Gry.* * *Vul.* voluntas] uoluptas *S* pręmium] praemium *P* 46 ut est] ut est illud *S* 47 fiducia] fidutia *M P*

48-51 Et dixit...sanetur] Et dixit Vade usque sanetur *S* 48 dices] dicis *P Gry.* * *Vul.* * auditu] audientes *P Gry.* * *Vul.* 49 uisu] uisionem *P Gry.* * *Vul.* Exceca] Excea *P*, Excaeca *Gry.* *Vul.* adgraua] aggraua *Gry.* 50 oculis suis et auribus] oculis et auribus suis *P Gry.* *, oculis suis et auribus suis *Vul.* corde] corde suo *P Gry.* * *Vul.* 51 sanetur] *M Gry.* *Vul.* *, sanem eum *P Gry.* * *Vul.* Isaias] Esaias *S* prędict] praedicit *S* 53 salue] salue *M*, saluae *S Gry.* 54 precipis] praecipit *S* 55 et reliqua] et uideant eum et non cognoscant *Gry.* impleri iussionem] implere uisionem *P S Gry.* * 56 exceca] excea *P S* et reliqua] *om. S*, et aures aggraua et oculos claude *Gry.* 57 recipiat] recipiet *Gry.* 58 paenitentia] poenitentia *P*, penitentia ideo *S* 58-60 paenitentia...relinquetur] *scrips. in eras.* *M* 59-63 Et dixi...in ea] Et dixi usque quo domine usque quo steterit in ea *S* 60 habitatore] abitatore *corr.* habitatore *M* homine] *M P Gry.* * *Vul.*, hominibus *Gry.* relinqueter] *M P Gry.* * *Vul.*, relinquatur *Gry.* *Vul.* * 61 quę] quae *P Gry.* *Vul.* derelicta] deserta *M Gry.* * *Vul.* * terre] terrae *P Gry.* *Vul.* 62 rursum] conuertetur *P Gry.* * *Vul.* erit in predationem] erit in depraedationem *Gry.*, et erit in ostensionem *P Gry.* * *Vul.* therebintus] *M Gry.* *, therebinthus *P Gry.* *, terebinthus *Gry.* *Vul.* sicut] *M P Gry.* *Vul.* *, sicuti *Gry.* * *Vul.* que] que *P*, quae *Gry.* *Vul.* 63 proicit] *M Gry.* *, expandit *P Gry.* * *Vul.*, proiecit *Gry.* fructos] ramos *P Gry.* *